
Љадвали мониторинги 
иљрои ќарорњои протоколии љаласаи XVII-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 

фазои сармоягузорї аз 30 январи соли 2017 (тасдиќ аз 9 феврали соли 2017) 
 

№ Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 
Љараёни иљро Эзоњ 

1. 

 
1. Вазорати энергетика ва захирањои об: 
 
- якљо бо дигар вазорату идорањо дар муњлатњои 
кўтоњтарин мониторинги иљрои санадњои 
меъёрии њуќуќии соњаи энергетикаро 
гузаронида, вобаста ба такмил додани онњо 
љињати љалби бештари сармоя, аз љумла сармояи 
хусусї ва афзоиши иќтидорњои истењсолї, љорї 
намудани технологияи каммасрафи нерўи барќ 
ва коњиш додани талафоти он ба Њукумати 
мамлакат пешнињодњои мушаххас манзур 
намояд; 
 
- якљо бо дигар вазорату идорањои марбута 
масъалањои рушди соњаи энергетикаро дар 
доираи низоми муайяни доимамалкунанда њаллу 
фасл намояд; 
 
 
 
- пешнињодњои бахши хусусї ва шарикони 
рушдро дар самти рушди соњаи энергетика ва 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соња 
мавриди омўзиш ќарор дода, ба Њукумати 
љумњурї пешнињодњои мушаххас манзур созад; 
 
- якљо бо шарикони рушд љињати насби 
њисобкунакњои муосир ва љорї намудани 
технологияи нави паст кардани талафот 
лоињањои муштаракро тањия ва амалї намояд; 
 
 
 

 

Мавриди иљро карор дорад 
 
Вазорати энергетика ва захирањои об 
Љињати иљрои сархатњои якум ва дуюми банди якуми супориш тибќи 
Фармоиши №38 аз 23.06.2017 Вазири энергетика ва захирањои об дар 
назди Вазорат аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор 
гуруњи кории байниидоравї таъсис дода шудааст. Гуруњи кории 
байниидоравї дар самти мониторинги иљрои санадњои меъёрии њуќуќии 
соњаи энергетика, вобаста ба такмил додани онњо љињати љалби бештари 
сармоя, аз љумла сармояи хусусї ва афзоиши иќтидорњои истењсолї, 
љорї намудани технологияи каммасрафи нерўи барќ ва коњиш додани 
талафоти он, инчунин масъалањои рушди соњаи энергетика дар доираи 
низоми муайяни доимамалкунанда фаъолият карда истодааст. 
 
Вазорат пешнињодоти бахши хусусї ва шарикони рушдро вобаста ба 
бењсозии фазои сармоягузорї дар соњаи энергетика ба инобат гирифта, 
онњоро дар лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњаи 
энергетика ва таъмини бахши хусусї бо нерўи барќ љой намудааст, ки 
айни замон дар баррасии Њукумати кишвар ќарор дорад.     
 
Моњи ноябри соли 2014 байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Фонди Ќувайтии Рушди иќтисоди Араб Созишнома доир ба пешнињод 
намудани кўмаки техникї доир ба тањия намудани асосноккунии 
техникию иќтисодии як ќатор лоињањои афзалиятноки соњаи 
электроэнергетика ба имзо расида буд. Тибќи ќоида ва талаботи 
дохилии Фонди мазкур озмуни байналмиллалї доир ба интихоби 
ширкати мушовирї гузаронида ва ширкати муштараки Fichtner GmbH & 
Co. KG  & SOOR Engineering (Олмон-Ќувайт) ѓолиби озмун шуд. Дар 
доираи лоињаи мазкур омодасозии асосноккунии техникию иќтисодии як 
ќатор лоињањо аз љумла наќбњои обпарто, зеристгоњњои барќї, 
дастгоњњои таќсимкунандаи кушода, барќарорсозии шабакањои барќии 
баландшиддат, љорї намудани низоми автоматии њисоб ва назорати 
нерўи барќ (АСКУЭ) ва ѓайра шурўъ шудааст. Айни замон, аз љониби 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- њамоњангсозї ва мониторинги лоињањои 
муштараки аз љониби Њукумати мамлакат ва 
шарикони рушд амалишавандаро бењтар ба роњ 
монда, самаранокии лоињањоро таъмин намояд; 
 
- лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар соњаи энергетика ва 
таъмини бахши хусусї бо нерўи барќ бо 
дарназардошти пешнињодњои дар љаласа 
баёнгардида мукаммал намуда, њарчи зудтар ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод кунад. 
 

ширкати мушовирї, пешнавишти асосноккунии техникию иќтисодии 
лоињањои зикргардида барои баррасї ба Вазорат ва ШСХК “Барќи 
Тољик” пешкаш гардидааст. Тибќи њисобњои пешакї љорї намудани 
низоми автоматии њисоб ва назорати нерўи барќ (АСКУЭ) дар 
минтаќањои Турсунзода – 8,105 млн доллари ИМА, ноњияњои тобеи 
Марказ – 39,437 млн. доллари ИМА, шабакањои барќии Кўлоб – 5,490 
млн. доллари ИМА ва шабакањои барќии љанубї – 32,984 млн. доллари 
ИМА, њамагї 86,016 (ба истиснои барќарорсозии шабакањои барќии 
шиддати баланд ва паст) арзёбї гардидааст. Дар назар аст, ки баъди 
баррасии Асосноккунии техникию иќтисодї аз љониби вазорату 
идорањои дахлдор лоињањои пешнињодшуда ба баррасии шарикони рушд 
барои маблаѓгузорї пешнињод карда шаванд. 

 
Аз љониби Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон 
ба шарикони рушд механизми муайян вобаста ба њамоњангсозї ва 
мониторинги лоињањои муштарак барои таъмини самаранокии лоињањо 
манзур шудааст ва он айни замон аз љониби шарикони рушд баррасї 
гардида истодааст. 
 
Лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњаи энергетикаи барќї дар 
асоси таклифу пешнињодоти бахши хусусї ва шарикони рушд такмил 
дода шудааст ва айни замон дар баррасии вазорату идорањои дахлдор 
ќарор дорад.  

2. 

Вазорати энергетика ва захирањои об ва ШСХК 
«Барќи Тољик» љињати соддагардонии расмиёти 
пайвастшавї ба шабакањои барќ тавассути 
коњиш додани шумораи расмиёт ва ваќт 
тадбирњои заруриро амалї намуда, ба Њукумати 
љумњурї маълумот пешнињод намоянд. 

 

Иљро шуд 
 
Вазорати энергетика ва захирањои об якљо ШСЊБ «Барќи Тољик»  
Дар асоси ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №354 аз 3 июни соли 
2014 тартиби гирифтани шартњои техникї барои пайвастшавї ба 
шабакањои барќї аз муќаррароти зерин иборат аст: 

- пешнињод намудани дархост барои гирифтани шарти техникї аз 
тарафи истифодабаранда бо нишондоди мавќеи љойгиршавии 
оншоот, намуди фаъолият ва талаботи истифодабарии тавоноии 
барќи дастгоњњои барќї; 

- баррасии дархост бо муайян намудани нуќтаи пайвастшавї ва 
имкониятњои техникии шабакањои барќї; 

- омода ва пешнињод намудани шартњои пайвастшавї ба шабакањои 
барќї; 

 



Эзоњ: Шарти техникї дар давоми 10 рўзи корї баъд аз гирифтани 
дархости истифодабаранда баррасї ва ройгон пешкаш карда мешавад. 
Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки љањонї - пайвастшавї ба 
шабакањои барќиро аз 9 расмиёт иборат медонад.  
Вобаста ба Њисоботи Бонки љањонї ШСЊК «Барќи Тољик» чунин иброз 
доштааст:  
Бандњои 2 ва 7-и муќараркардаи БЉ ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон №354 аз 03.06.2014 мухолифат мекунанд. 
Бандњои 3, 4 ва 5-и муќарраркардаи БЉ ба салоњияти Ширкати «Барќи 
Тољик» намедароянд, зеро истифодабаранда онро тибќи фармоиш ба 
ташкилотњои пудратии лоињакашию сохтмонї таъмин менамояд.  
Банди 6-и муќараркардаи БЉ асоси воќеї надорад, зеро њисобкунаки 
барќї баъди санљиши Агентии Тољикстандарт ба фурўш гузошта 
мешавад.   
Бандњои 7 ва 9-и муќарраркардаи БЉ бояд њамчун як расмиёт ќабул 
карда шаванд, зеро санљиши корњои иљрошуда бо иштироки 
намояндагони Хадамоти давлатї оид ба назорат дар соњаи энергетика, 
ташкилоти таъминкунандаи барќ ва намояндаги раёсати фуруш ба роњ 
монда шуда, вобаста ба он санади дахлдор тартиб дода мешавад. 
Тибќи њисоботи БЉ банди 9, муњлати баимзорасонии шартномаи 
истифодабарии энергияи барќ - 22 рўзи корї ва бо пардохти 20 доллари 
ИМА дарљ гардидааст. Дарвоќеъ, тибќи банди 34-и ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон №354 аз 03.06.2014 муњлати ба шабакањои барќї 
пайваст кардани иншоот аз рўзи ба имзо расидани Шартнома – 5 рўзи 
корї ва ройгон муќаррар карда шудааст.  
Бояд ќайд кард, ки дар рафти видеоконфронс бо коршиносони Бонки 
љањонї масъалањои болозикр мавриди баррасї ќарор гирифта, 
маълумоти пешнињодгардида ба бењтар гардидани мавќеи кишвар аз рўи 
нишондињандаи “Пайвастшавї ба шабакаи таъмини ќувваи барќ” барои 
соли 2019 мусоидат менамояд.  
 

3. 

Вазорати энергетика ва захирањои об, Кумитаи 
меъморї ва сохтмон, ШСХК «Барќи Тољик» 
якљо бо дигар сохторњои марбута ба таври њатмї 
насб намудани технологияњои каммасрафи 
нерўро њангоми тањияи лоињаи сохтмони 
иншоот љорї намуда, бо ањолї ва корхонањо 
корњои фањмондадињиро пайваста ба роњ 
монанд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
 
Вазорати энергетика ва захирањои об якљо бо ШСХК «Барќи Тољик» 
Айни замон, дар асоси фармоиши Вазири энергетика ва захирањои об 
дар назди вазорат 2 гуруњи корї фаъолият мекунанд, ки онњо љињати 
гузаронидани тадќиќотњои зарурї ва мониторинги иљрои санадњои 
ќабулшудаи соњаи энергетика ба шањру навоњии кишвар сафарњои корї 
анљом дода истодаанд. Бояд ќайд кард, ки гуруњњои кории ќайдгардида 
корњои фањмондадињиро дар мањаллњо оид ба таври њатмї насб кардани 

 



технологияњои каммасрафи нерў њангоми тањияи лоињаи сохтмони 
иншоот љорї намуда, бо ањолї ва корхонањо пурзўр намуда истодаанд ва 
ин раванд идома дорад.   
 
Кумитаи меъморї ва сохтмон.  
Кумита ташкилотњои лоињакашии худро вазифадор кардааст, ки 
њангоми тањияи лоињањои сохтмони бино ва иншоот ба таври њатмї насб 
намудани технологияњои каммасрафи барќиро ба инобат гирифта, 
корњои фањмондадињиро дар ин самт пайваста ба роњ монанд. Дар 
лоињањои барќтаъминкунї ва чароѓонкунии бинову иншоот ба 
нишондињандаи сарфакунии баланди нерўи барќ, сарфаи нерўи барќ 
њангоми интиќол ба масофањои дур, насби воситањои замонавии 
барќсарфакунанда, афзалият дода мешавад ва аз тарафи коршиносон 
истифодаи чунин техника ва технология назорат карда мешавад.    
 

4. 

 
Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, энергетика 
ва захирањои об, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, ШСХК 
«Барќи Тољик» ва дигар вазорату идорањои 
марбута масъалањои љорї намудани чорањои 
њавасмандгардонии бахши хусусї ва зиёд 
намудани сањми он дар рушди соњаи 
энергетикаро мавриди омўзиш ќарор дода, 
лоињаи методологияи нави тарифиро, ки арзиши 
њамаи марњилањои истењсоли нерўи барќ, 
интиќол ва таќсимоти онро то 
истеъмолкунандаи нињої ба таври шаффоф 
инъикос менамояд, тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 
Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо 
Тибќи амри Президенти кишвар №АП-594 аз 6 октябри соли 2015 дар 
назди Вазорати энергетика ва захирањои об гуруњи кории байниидоравї 
таъсис дода шудааст ва он Консепсияи сиёсати нави тарифии нерўи барќ 
дар Љумњурии Тољикистонро тањия ва онро баъди мувофиќа бо вазорату 
идорањои марбута ба Њукумати љумњурї манзур намудааст. Вобаста ба 
ин, тибќи банди 2 Наќшаи чорабинињо оид ба марњилаи якуми 
амалигардонии консепсияи мазкур (давраи 2017-2020) ба зиммаи 
Хадамоти зиддиинњисорї якљо бо ШСЊК “Барќи Тољик”, Вазорати 
энергетика ва захирањои об, рушди иќтисод ва савдо, адлия ва Ширкати 
мушовири байналмилалї шурўъ вогузор шудааст, ки аз семоњаи чоруми 
соли 2016 то охири семоњаи якуми соли 2017 тањияи Методологияии нави 
њисоби тарифи нерўи барќро ба итмом расонанд.     
 
Вазорати энергетика ва захирањои об 
Љињати иљрои Консепсияи сиёсати нави тарифї дар соњаи энергетикаи 
барќии Љумњурии Тољикистон ва Наќшаи чорабинињои марњилаи якуми 
амалигардонии он барои солњои 2017-2020 Методологияи нави тарифї 
аз њисоби мутахассисони вазоратњои энергетика ва захирањои об, адлия, 
молия, рушди иќтисод ва савдо, Хадамоти зиддиинњисорї, Ширкати 
сањомии холдингии кушодаи «Барќи Тољик» ва Ширкати 
байналмилалии машваратї тањия ва аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26.05.2017, №259 тасдиќ карда шуд. Тарофањои нави 

 



ќувваи барќ аз моњи октябри соли љорї карда шуданд. 
 

5.  

 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї: 
 
- якљо бо Котиботи Шўрои машваратї ва 
вазорату идорањои дахлдор гурўњи кории 
салоњиятнок таъсис дода, барои баланд 
бардоштани нишондињандањои мамлакат дар 
арзёбињои байналмилалї хулосањои мушаххас 
пешнињод намояд; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- якљо бо Котиботи Шўрои машваратї ва 
вазорату идорањо љињати ташкили Фењристи 
электронии санљишњои фаъолияти соњибкорї бо 
шарикони рушд њамкорињоро ба роњ монад. 

 

Иљро шуд 
 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи далатї якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї дар њамкорї бо дигар маќомоти масъул 
љињати баланд бардоштани нишондињандањои кишвар дар арзёбињои 
байналмилалї, бо тими Њисоботи Doing Business-и Бонки љањонї як 
ќатор видеоконфронсњо гузаронида, дар онњо маълумоти муфассал оид 
ба ислоњоти татбиќкардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти 
Пешбурди соњибкорї ва бењсозии фазои сармоягузорї барои давраи аз 1 
июни соли 2016 то 1 июни соли 2017 ирсол карда шуд. Дар натиља дар 
њисоботи ќайдгардида Љумњурии Тољикистон мавќеи худро барои 
раддабандии соли 2018 панљ зина боло бурда, бо ба даст овардани 56,86 
фоизи таљрибаи пешќадами љањонї љои 123-юмро ишғол намуд.  

Мавриди ќайд аст, ки устувор гардидани мавќеи љумњурї асосан 
аз њисоби бењтар шудани як ќатор нишондињандањо, аз љумла 
“Баќайдгирии фаъолияти соњибкорї” 28 зина, “Гирифтани иљозат барои 
сохтмон” 26 зина, “Пайвастшавї ба ќувваи барќ” 2 зина, “Баќайдгирии 
моликият” 7 зина, “Андозбандї” 8 зина,  “Тиљорати байналмилалї” 3 
зина ва “Таъмини иљроиши ќарордод” 1 зина таъмин гардидааст. 
Пешравии мазкур натиљаи фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар самти татбиќи босамари ислоњот оид ба соддагардонии танзими 
давлатии соњибкорї ва сармоягузорї дар кишвар мебошад.    

Њамзамон, љињати таќвият бахшидани ислоњот доир ба 
соддагардонии расмиёти танзими давлатии фаъолияти соњибкорї, аз 
љумла дар бахши иљозатдињї ва иљозатномадињї, пайвастшавї ба 
шабакаи ќувваи барќ, маъмурикунонии андоз, баќайдгирии моликият, 
дастрасї ба ќарз, расмиёти тиљорати байналмилалї, таъмини иљроиши 
ќарордод ва  њалли  масъалаи пардохтпазирї мувофиќи маќсад мебошад.  
         Айни замон Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї якљо бо Котиботи Шўрои машваратї дар њамкорї бо 
коршиносони Бонки љањонї ва вазорату идорањои дахлдор љињати дар 
тањрири нав пешнињод намудани Наќшаи чорабинињои Њукумат оид 
бењтар намудани мавќеи кишвар дар арзёбии “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки љањонї тадбирњои заруриро амалї намуда истодаанд. 

Кумита дар асоси њамкорињо бо шарикони рушд ва маќомоти 
назоратї Шўрои маќомоти санљиширо таъсис дода, наќшањои солонаи 
санљишии њар як маќомотро бо санадњои расмии њимоякунандаи 
манфиатњои соњибкорон њамоњанг намудааст. Љињати таъсиси Фењристи 

 



электронии санљишњои фаъолияти соњибкорї бо Корпоратсияи 
байналмилалии молиявї њамкорї ба роњ монда шуда, Наќшаи солонаи 
санљишии маќомотњои дахлдор дар соли 2017 тасдиќ ва дар сомонаи 
расмии Кумита ва Котиботи Шўро љойгир карда шудааст. 

 

6. 

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї якљо бо 
вазорату идорањо ва дигар маќомоти дахлдор 
љињати рушди соњаи сайёњї, татбиќи пурраи 
Наќшаи чорабинињои ќабулгардида ва 
нишондињандањои Консепсияи миллии рушди 
соњаи сайёњї, омода кардани мутахассисони 
соњибтаљриба ва пешнињоди хизматрасонињои 
муосир ба сайёњон ва дар маљмўъ муаррифии 
мавќеи мамлакат њамчун кишвари барои 
сайёњон мусоид чорањои судманд андешанд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 
Кумитаи рушди сайёњї 

- Кумита соли 10-ум аст, ки бо дастгирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон гушаи туристии Тољикистонро дар намоишгоњи 
байналмилалии ITB-Берлин ташкил ва ба љањониён муаррифї менамояд; 

- Соли дуюм аст, ки њайати расмии Тољикистон дар Намоишгоњи 
туристии байналмилалї Интурмаркет – Москва иштирок ва 
Тољикистонро муаррифї менамоянд;   

- Кумита бо маќсади омода кардани мутахассисони соњибтаљриба 
барои 10 муассисаи олї ва миёнаи махсуси кишвар, ки мутахассиси соњаи 
туризм тайёр мекунанд, намунаи адабиёти муосири соњаро харидорї ва 
ройгон таъмин намудааст.  

- Дар тањияи барномањои илмї ва таълимии соњаи туризм бо 
муассисањои ќайдгардида, њамкорињо ба роњ шудааст.  

- Кумита дар њамкорї бо Муассисањои олии кишвар шароити мусоид 
барои ба таљрибаомўзї фаро гирифтани донишљўёни бахши туризм дар 
кишвар фароњам овардааст.     

 

 

7. 

 
Хадамоти гумрук, Сарраёсати Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї, 
Вазорати наќлиёт якљо бо фурудгоњњои 
байналмилалии мамлакат дар муддати як моњ 
меъёрњо ва талаботи байналмилалии ќабулу 
гусели шањрвандону мењмононро дар 
фурудгоњњои байналмилалї ва дигар 
гузаргоњњои сарњадиву гумрукї љорї намуда, аз 
натиљааш ба Њукумати мамлакат маълумот 
пешнињод намоянд. 

 

Иљро шуд 
 
Вазорати наќлиёт 
Вазорати наќлиёт «Ќоидањои ташкили хизматрасонї ба мусофирони 
хатсайрњои байналмилалї дар фурудгоњњои Љумњурии Тољикистонро 
тањия ва онро бо Хадамоти гумрук, Сарраёсати Ќўшунњои сарњадї, ЉСК 
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе мувофиќа намуда, бо мактуби 
Вазорат №1(7.2) аз 20.03.2017 барои баррасї ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ирсол намудааст. Маводи мазкур аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои такмил ва коркарди иловагї баргардонида 
шуда, айни замон дар баррасии вазорату идорањо ќарор дорад. Ќоидаи 
мазкур њамкории хадамоту идорањоро мавриди таъмин намудани 
назорати гумрукї, махсус, сарњадї, муњољиратї, фитосанитарї, 
карантинї, назорати бойторї ва инчунин амнияти авиатсионии 
бехатарии парвозњоро муќаррар намуда, иљрои он барои њама хадамот, 
идорањо, шахсони њуќуќї ва воќеї (новобаста аз тобеияти идоравї ва 

 



шакли моликият), ки ба ташкили хизматрасонї ба мусофирони 
хатсайрњои байналмилалї дар фурудгоњњои Љумњурии Тољикистон 
иртибот доранд, њатмї мебошанд.  
 

8. 

Бонки миллї ва Вазорати молия якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї ва дигар вазорату 
идорањо оид ба бењтар намудани наќши бахшњои 
бонкдорї ва молия дар рушди соњибкориву 
сармоягузорї, ба низоми муайян даровардани 
фаъолияти бонкњои тиљоратї, омўзиши 
ќоидањои муайян намудани фоизи ќарзњои 
бонкї ва дигар љанбањои соња тањлили муфассал 
гузаронида, тавсияњои мушаххасро ба љаласањои 
ояндаи Шўро пешнињод намоянд.   

 

Иљро шуд. 
 
Бонки миллии Тољикистон  

Бо фармони Раиси Бонки миллии Тољикистон №86/фф аз 18 апрели 
соли 2017 дар назди Бонки миллї тањти раёсати Раиси Бонки миллї 
Гурўњи кории байниидоравї таъсис дода шуд.  

Мактуби расмии Бонки миллї №13.1-250/2670 аз 12.06.2017 ба аъзои 
гурўњи корї ва шарикони рушд барои дастрас намудани фикру 
андешањои аъзои гурўњи корї ирсол гардид.  

Дар ин замина, аз љониби аъзои гурўњи корї, аз љумла вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва шарикони рушд пешнињодот ба 
Бонки миллї љињати бењсозии фазои сармоягузорию соњибкорї дар 
бахши бонкдорї ва молия манзур карда шуд.  

Гурўњи корї дар доираи фаъолияти худ дар њамкорї бо Котиботи 
Шўрои машваратї њисоботи тањлилиро бо тавсияњои мушаххас ва 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумат дар ин самт омода намудааст, ки 
ба љаласаи XVIII -уми Шўро пешнињод карда шудааст.  

 
 Вазорати молия 
       Аз љониби Вазорати молия љињати бењтар намудани наќши бахшњои 
бонкдорї ва молия дар рушди соњибкорию сармоягузорї лоињаи наќшаи 
чорабинињо тањия шудааст ва бандњои асосии он дар лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењсозии фазои 
сармоягузорї дар бахши бонкдорї ва молия ба инобат гирифта шудааст. 
 

 

9. 

 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва Котиботи Шўрои машваратї: 
 
- якљо бо вазорату идорањо ва дар њамкорї бо 
шарикони рушд вобаста ба муосиргардонии 
хизматрасонињои давлатї ба соњибкорону 
сармоягузорон ва дар маљмўъ ба ањолии 
мамлакат тањлилњои њамаљониба гузаронида, ба 
љаласањои ояндаи Шўро тавсияњои мушаххас 
пешнињод намоянд; 

2018 
2023 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва Котиботи 
Шўрои машваратї 
 
        Коршинос бо дастгирии БРСММ тањлили ќиёсии таљрибаи 
байналмилалиро бо тавсияњои мушаххас омода намудааст, ки он 
мавриди баррасии вазорату идорањо ќарор дорад. Интизор меравад, ки 
њисоботи тањлилї, бастаи тавсияњо ва лоињаи санади дахлдор омода ва 
ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод карда мешаванд.    
 

 
 



 
 
 
 
 
- якљо бо вазорату идорањо ва ассотсиатсияњои 
соњибкорон лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи фаъолияти 
њунармандї» тањия ва ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд; 
 
 
 
- бањри боз њам љоннок намудани музокироти 
масъалањои баррасишавандаи Шўро ва таъмини 
иштироки доираи бештари соњибкорону 
сармоягузорони фаъол, тартиби баргузории 
љаласањои минбаъдаи он такмил дода шавад. 
 

        Бо маќсади гирифтани пешнињоди таклифњои њунармандон ва 
косибон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунармандї» моњи августи соли љорї Котиботи Шўрои машваратї дар 
њамкорї бо Кумита, маќомоти иљроияи мањалии њокимияти шањру 
вилоятњо ва ассосиятсияњои соњавї як ќатор мизњои мудаввар дар 
марказњои вилоятњои љумњурї, мизи мудаввар бо намоишгоњи миллии 
мањсулоти њунармандон  дар доираи њафтаи соњибкорї дар пойтахти 
кишвар баргузор намуд. Протоколњои мизњои мудаввари 
баргузоргардида, бо пешнињоду хулосањои љамъовардашуда ба Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї љињати дар доираи 
фаъолияти Гурўњи кории байниидоравї оид ба ба лоињаи Ќонун “Дар 
бораи њунармандї”  бо мактуб аз 30 октябри соли 2017, №205-К ирсол 
карда шуд. Лоињаи мукаммали ќонун ба љаласаи ояндаи пешнињод карда 
мешавад. 
 
        Тибќи дастури раиси Шўрои машваратї ба љаласаи XVIII Шўро 
доираи васеи соњибкорон ва сармоягузорони соњаи наќлиёт ва 
логистика, инчунин бонкдории кишвар даъват шуда, ширкат меварзанд.  

 


